
  

 

 

Regione 

Siciliana 

COMUNE DI SAMBUCA DI SICILIA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

Repubblica 

Italiana 

 

 

 

 Oggetto 

 

N. 23 

 
DEL  20/12/2022 

 

Approvazione progetti - STRUMENTO DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA PER LA SCELTA COLLETTIVA DI 
OBIETTIVI E AZIONI DI INTERESSE COMUNE 
ATTRAVERSO LE RISORSE PUBBLICHE – ANNO 2022 

 

DETERMINA SINDACALE 
 

 

L’anno duemilaventidue , il giorno Venti del mese di Dicembre,in Sambuca di 
Sicilia e nella sede Municipale; 

- Premesso che al fine della destinazione dei fondi di cui all’art. 6 comma 1 
della LR n. 5/2014 ( così come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della LR 
n. 9/2015 e come in ultimo integrato dal comma 6 dell’art. 14 della LR n. 
8/2018) la quota del 2% dei trasferimenti regionale di parte corrente, dovrà 
essere spesa con forme di “ democrazia partecipata” utilizzando strumenti 
che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune 
in favore della collettività amministrata; 
- Premesso che con delibera del C.C. n. 59 del 25/10/2019 è stato approvato 
il regolamento di Democrazia Partecipata in conformità alla L.R. n. 5/2014; 
- Considerato che per l’esercizio finanziario in corso, la somma prevista 
disponibile, corrisponde ad Euro 12.000,00; 
- Considerato che con avviso del 10/11/2022 prot. n.12540, pubblicato 
all’albo e sul sito del Comune sono stati invitati tutti i soggetti interessati a 
presentare proposta proposte progettuali, entro i 15 giorni successivi; 
- Considerato che entro i suddetti termini sono pervenute proposte da tre 
Associazioni e precisamente: 

1) Associazione Promo Belice con prot. n. 13065 del 25/11/2022; 
2) Pro Loco l’Araba Fenicia con prot. n. 13063 del 25/11/2022; 
3) Associazione S.D. Sambuca Todaro con prot. n. 13059, 13064  del 

25/11/2022 e con prot. n. 13037 del 24/11/2022; 
- Considerato che con Nota prot. n.13243 del 01/12/2022 fatta pervenire dall’ 
Associazione S.D. Sambuca Todaro con la quale rinuncia alle proposte 
presentate in precedente data;  
- Considerato la verifica dei progetti da parte degli uffici competenti ritenuti 



ammissibili per realizzazione tecnica e stima dei costi; 
- Ritenuto che le proposte presentate hanno ad oggetto atti e servizi di 
competenza comunale e attengono alle aree tematiche indicate all’art. 3 del 
regolamento vigente sulla democrazia partecipata del comune di Sambuca 
di Sicilia; 
- Per quanto precede; 
- Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

- Di dichiarare ammissibili  le idee progettuali presentate: 
1) Associazione Promo Belice con prot. n. 13065 del 25/11/2022; 
2) Pro Loco l’Araba Fenicia con prot. n. 13063 del 25/11/2022; 
- Di dichiarare fattibile la realizzazione tecnica e congrua la stima dei costi; 
- Di dare mandato al capo dell’area tecnica di provvedere agli atti 
consequenziali relativi al presente atto. 
 
- Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi,nonché in 
forma permanente sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”- sotto sezione -Procedimenti. 
 
 
 

Il Sindaco 
F.to Ciaccio Leonardo 

 

 

 

 
 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente 

per quindici giorni consecutivi dal 20.12.2022 al 04.01.2023 

 
Il Messo Comunale      Il Funzionario di Segreteria 



   
 

Città di Sambuca di Sicilia 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

--------o-------- 

 

 

 

 

 
 

Area Tecnica Oggetto 

 

N. 621 

 
DEL 29-12-2022 

Democrazia Partecipata anno 2022 - Determina a contrarre e impegno 
spesa per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) 

del L. 120/2020, fornitura e messa in opera per il ripristino dell’orologio e 
delle campane della Torre Civica annesso all’ex Ospedale Pietro Caruso.  

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre 
 

 

Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 ha previsto che "ai Comuni è fatto obbligo di 

spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni comuni; 

Visto che tale percentuale per il comune di Sambuca di Sicilia è pari ad euro 12.000,00; 

Che con avviso pubblico del 10/11/2022 prot. n.12540, è stato avviato il procedimento di 

Democrazia partecipata per l'anno 2022, mediante approvazione di apposito avviso per invitare 

la cittadinanza, associazioni, enti a inoltrare proposte progettuali conformi a quanto previsto nel 

Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 59 25-10-2019 in conformità all’art. 6 della 

L.R. 5/2014, entro le ore 12,00  del 25/11/2022 “Ambiente e sicurezza, Lavori pubblici, Sviluppo 

economico e turismo, Spazi e aree verdi, Politiche giovanili ed Attività sociali, scolastiche ed 

educative, culturali e sportive”; 

Preso atto che, in esito alla pubblicazione del predetto Avviso, una delle proposte progettuali 

pervenute, dal soggetto: Associazione Pro Loco l’Araba Fenicia  con prot. n. 13063 del 

25/11/2022 con la proposta seguente, I° Progetto, fornitura e messa in opera per il ripristino 

dell’orologio e delle campane della Torre Civica annesso all’ex Ospedale Pietro Caruso; 

Considerato che l'amministrazione comunale, con determina sindacale n. 23 del 20/12/2022 

ritiene che il progetto rientra nell'interesse generale della comunità sambucese e dà mandato 

all'ufficio tecnico di redigere schede progettuali e perizie tecniche ed estimative dei costi nei 

limiti dello stanziamento già previsto nel P.E.G.; 

Atteso che questo Ufficio ha redatto le schede progettuali e le perizie tecniche ed estimative dei 

costi per la realizzazione del seguente progetto: 

1. Fornitura e messa in opera per il ripristino dell’orologio e delle campane della Torre Civica 

annesso all’ex Ospedale Pietro Caruso; 

Ufficio di Segreteria 

Registrazione Generale 

N. 1277 

DEL  30-12-2022 

DETERMINA copia 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA  

CIG:  Z1E39572A1 

 



Preso atto che: 

- occorre procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara per l'affidamento della 

fornitura  e messa in opera fornitura e messa in opera per il ripristino dell’orologio e delle 

campane della Torre Civica annesso all’ex Ospedale Pietro Caruso, ed è stata chiesta offerta alla 

ditta “Danilo Gianformaggio” di Trapani con sede in Via G. B. Fardella n. 129,  P.I. 02800150811,  

Vista l’offerta di euro 5.000,00 I.C. per la fornitura e posa in opera di cui al progetto, fatta 

pervenire della ditta “Danilo Gianformaggio” di Trapani con sede in Via G. B. Fardella n. 129,  

P.I. 02800150811; 

Valutata la congruità dell’offerta; 

Rilevato inoltre che occorre provvedere al relativo impegno di spesa, al cap. 10180309 " spese 

per le finalità con forme di democrazia partecipata- anno 2022; 

Considerato che la fornitura da affidare, è pari ad € 5.000,00  (cinquemila/00 euro), comprensivo 

di IVA, che, quindi, rientra nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020; 

- che per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto, nel caso di 

importo inferiore ad € 40.000,00, si può ricorrere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 

120/2020, all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Dato atto che l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020 prevede procedure di 

affidamento in deroga all’art. 36 c. 2 e che le stesse procedure vengano aggiudicate entro il 

termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

ATTESO CHE: 

- l’art.1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni 

statali, centrali e periferiche, ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

- ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.(codice), le procedure di affidamento si svolgono 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

- nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’articolo 328, comma 1 

del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 è stato introdotto il sistema di gestione degli acquisti 

della pubblica amministrazione denominato CONSIP –MEPA che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del 

Codice, viene messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

EVIDENZIATO CHE: 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), della L. 120/2020, con un solo operatore economico e nel rispetto del 

principio di rotazione; 

Visti: i D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; la legge 241/90; la L.R. n.48 11.12.1991 così come modificata 

dalla L.R. n. 30 del 23/12/2000; la L. n. 120/2020; il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; il D.P.R. n.207/2010 

per le parti ancora in vigore; la L.R. 12/2011 così come modificata dalla L.R. n. 8/2016 di 

recepimento in Sicilia del Codice degli appalti; 

Visto il decreto sindacale n. 31 del 02.12.2019 con cui sono state conferite all’Ing. Francesco 

Trapani le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante 

la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

-  Di approvare integralmente la premessa; 

- Impegnare la somma di € 5.000,00, per l’affidamento della fornitura in oggetto, al capitolo n. 

cap. 10180309  del bilancio comunale "spese per le finalità con forme di democrazia partecipata- 

anno 2022”, approvato con delibera consiliare n. 32 del 19.08.2022 e successive modificazioni; 

- Affidare fornitura e messa in opera per il ripristino dell’orologio e delle campane della Torre 

Civica annesso all’ex Ospedale Pietro Caruso alla ditta “Danilo Gianformaggio” di Trapani con 

sede in Via G. B. Fardella n. 129,  P.I. 0280015081, per l’importo complessivo di € 5.000,00  

(cinquemila/00 euro); 

- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che determinano 

le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 

sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del 

citato art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

-  Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

Pubblicazione: il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai 

sensi di legge e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ex art. 32 L. n. 

69/2009 e sul sito internet di questo Comune entro giorni 7 (sette) dall’emanazione (art. 6 L.R. n. 

11/2015). La presente, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016, sarà pubblicata, inoltre, nella  sezione 

amministrazione trasparente del sito Internet del Comune di Sambuca di Sicilia (AG). A norma 

dell’art. 3 comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che, avverso alla presente 

determinazione, in applicazione del D.Lgs 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

        F.to  Il Tecnico                          F.to  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Geom. Giuseppe Pendola      Ing. Francesco Trapani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, la copertura finanziaria della spesa di € 5.000,00 al 

capitolo. n. 10180309  – 

impegno n. 2022/618/2022 

Data: 31/12/2020 

F.to IL RAGIONIERE CAPO 

Dott.ssa Rosa Maria Friscia 
 

 



 
 
 
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

N. ________ del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 

dal _______________ al ________________ 
 

Data _________________    VISTO: 

 

IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

 

__________________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, lì _____________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

        _____________________________ 

 

 

 

 

 

 



   
 

Città di Sambuca di Sicilia 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

--------o-------- 

 

 

 

 

 
 

Area Tecnica Oggetto 

 

N. 622 

 
DEL 29-12-2022 

Democrazia Partecipata anno 2022 - Determina a contrarre e impegno 
spesa per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) 

del L. 120/2020, fornitura N° 6 (sei) porta pianta per arredo urbano nel 
borgo.  

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre 
 

 

Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 ha previsto che "ai Comuni è fatto obbligo di 

spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni comuni; 

Visto che tale percentuale per il comune di Sambuca di Sicilia è pari ad euro 12.000,00; 

Che con avviso pubblico del 10/11/2022 prot. n.12540, è stato avviato il procedimento di 

Democrazia partecipata per l'anno 2022, mediante approvazione di apposito avviso per invitare 

la cittadinanza, associazioni, enti a inoltrare proposte progettuali conformi a quanto previsto nel 

Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 59 25-10-2019 in conformità all’art. 6 della 

L.R. 5/2014, entro le ore 12,00  del 25/11/2022 “Ambiente e sicurezza, Lavori pubblici, Sviluppo 

economico e turismo, Spazi e aree verdi, Politiche giovanili ed Attività sociali, scolastiche ed 

educative, culturali e sportive”; 

Preso atto che, in esito alla pubblicazione del predetto Avviso, una delle proposte progettuali 

pervenute, dal soggetto: Associazione Pro Loco l’Araba Fenicia  con prot. n. 13063 del 

25/11/2022 con la proposta seguente, II Progetto, fornitura N° 6 (sei) porta pianta per arredo 

urbano nel borgo.; 

Considerato che l'amministrazione comunale, con determina sindacale n. 23 del 20/12/2022 

ritiene che il progetto rientra nell'interesse generale della comunità sambucese e dà mandato 

all'ufficio tecnico di redigere schede progettuali e perizie tecniche ed estimative dei costi nei 

limiti dello stanziamento già previsto nel P.E.G.; 

Atteso che questo Ufficio ha redatto le schede progettuali e le perizie tecniche ed estimative dei 

costi per la realizzazione del seguente progetto: 

1. fornitura N° 6 (sei) porta pianta per arredo urbano nel borgo; 

Ufficio di Segreteria 

Registrazione Generale 

N. 1276 

DEL 30-12-2022 

DETERMINA copia 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA  

CIG:  ZF83957485 

 



 

Preso atto che: 

- occorre procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara per l'affidamento della 

fornitura  e messa in opera fornitura N° 6 (sei) porta pianta per arredo urbano nel borgo, ed è 

stata chiesta offerta alla ditta “De Luca Vincenzo” di Sambuca di Sicilia con sede in piazza 

Collegio n. 6,  P.I. 00291330843;  

Vista l’offerta di euro 1.600,00 I.C. per la fornitura e posa in opera di cui al progetto, fatta 

pervenire della ditta “De Luca Vincenzo” di Sambuca di Sicilia con sede in piazza Collegio n. 6,  

P.I. 00291330843; 

Valutata la congruità dell’offerta; 

Rilevato inoltre che occorre provvedere al relativo impegno di spesa, al cap. 10180309 " spese 

per le finalità con forme di democrazia partecipata- anno 2022; 

Considerato che la fornitura da affidare, è pari ad € 1.600,00 (milleseicento/00 euro), comprensivo 

di IVA, che, quindi, rientra nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020; 

- che per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto, nel caso di 

importo inferiore ad € 40.000,00, si può ricorrere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 

120/2020, all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Dato atto che l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020 prevede procedure di 

affidamento in deroga all’art. 36 c. 2 e che le stesse procedure vengano aggiudicate entro il 

termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

ATTESO CHE: 

- l’art.1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni 

statali, centrali e periferiche, ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

- ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.(codice), le procedure di affidamento si svolgono 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

- nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’articolo 328, comma 1 

del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 è stato introdotto il sistema di gestione degli acquisti 

della pubblica amministrazione denominato CONSIP –MEPA che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del 

Codice, viene messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

EVIDENZIATO CHE: 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), della L. 120/2020, con un solo operatore economico e nel rispetto del 

principio di rotazione; 

Visti: i D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; la legge 241/90; la L.R. n.48 11.12.1991 così come modificata 

dalla L.R. n. 30 del 23/12/2000; la L. n. 120/2020; il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; il D.P.R. n.207/2010 

per le parti ancora in vigore; la L.R. 12/2011 così come modificata dalla L.R. n. 8/2016 di 

recepimento in Sicilia del Codice degli appalti; 

Visto il decreto sindacale n. 31 del 02.12.2019 con cui sono state conferite all’Ing. Francesco 

Trapani le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 



Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante 

la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

-  Di approvare integralmente la premessa; 

- Impegnare la somma di € 1.600,00, per l’affidamento della fornitura in oggetto, al capitolo n. 

cap. 10180309  del bilancio comunale " spese per le finalità con forme di democrazia partecipata- 

anno 2022”, approvato con delibera consiliare n. 32 del 19.08.2022 e successive modificazioni; 

- Affidare fornitura e messa in opera n° 6 (sei) porta pianta per arredo urbano nel borgo completi 

di verniciatura da collocare nel centro storico, alla ditta ““De Luca Vincenzo” di Sambuca di Sicilia 

con sede in piazza Collegio n. 6, P.I. 00291330843, per l’importo complessivo di € 1.600,00  

(milleseicento/00 euro); 

- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che determinano 

le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 

sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del 

citato art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

-  Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

Pubblicazione: il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai 

sensi di legge e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ex art. 32 L. n. 

69/2009 e sul sito internet di questo Comune entro giorni 7 (sette) dall’emanazione (art. 6 L.R. n. 

11/2015). La presente, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs 50/2016, sarà pubblicata, inoltre, nella  

sezione amministrazione trasparente del sito Internet del Comune di Sambuca di Sicilia (AG). A 

norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che, avverso alla 

presente determinazione, in applicazione del D. Lgs 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

           F.to Il Tecnico                            F.to  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 Geom. Giuseppe Pendola          Ing. Francesco Trapani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, la copertura finanziaria della spesa di € 1.600,00 al 

capitolo. n. 10180309  – 

impegno n. 2022/617/2022 

Data: 31/12/2020 

F.to IL RAGIONIERE CAPO 

Dott.ssa Rosa Maria Friscia 
 

 

 



 
 
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

N. ________ del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 

dal _______________ al ________________ 
 

Data _________________    VISTO: 

 

IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

 

__________________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, lì _____________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

        _____________________________ 

 

 

 

 

 

 



   
 

Città di Sambuca di Sicilia 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

--------o-------- 

 

 

 

 

 
 

Area Tecnica Oggetto 

 

N. 623 

 
DEL 29-12-2022 

Democrazia Partecipata anno 2022 - Determina a contrarre e impegno 
spesa per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) 

del L. 120/2020, allestimento di uno spazio presso il teatro comunale 
“L’epopea Garibaldina” con la fornitura e messa in opera di proiettore, 

casse, PC e video inerente.  

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre 
 

 

Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 ha previsto che "ai Comuni è fatto obbligo di 

spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni comuni; 

Visto che tale percentuale per il comune di Sambuca di Sicilia è pari ad euro 12.000,00; 

Che con avviso pubblico del 10/11/2022 prot. n. 12540, è stato avviato il procedimento di 

Democrazia partecipata per l'anno 2022, mediante approvazione di apposito avviso per invitare 

la cittadinanza, associazioni, enti a inoltrare proposte progettuali conformi a quanto previsto nel 

Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 59 25-10-2019 in conformità all’art. 6 della 

L.R. 5/2014, entro le ore 12,00  del 25/11/2022 “Ambiente e sicurezza, Lavori pubblici, Sviluppo 

economico e turismo, Spazi e aree verdi, Politiche giovanili ed Attività sociali, scolastiche ed 

educative, culturali e sportive”; 

Preso atto che, in esito alla pubblicazione del predetto Avviso, una delle proposte progettuali 

pervenute, dal soggetto: Associazione Promo Belice con prot. n. 13065 del 25/11/2022 con la 

proposta seguente, “L’epopea Garibaldina” con l’allestimento, fornitura e montaggio di n° 1 

proiettore, due casse, un PC, un video su file inerente il tema di cui si vuole ricordare; 

Considerato che l'amministrazione comunale, con determina sindacale n. 23 del 20/12/2022 

ritiene che il progetto rientra nell'interesse generale della comunità sambucese e dà mandato 

all'ufficio tecnico di redigere schede progettuali e perizie tecniche ed estimative dei costi nei 

limiti dello stanziamento già previsto nel P.E.G.; 

Atteso che questo Ufficio ha redatto le schede progettuali e le perizie tecniche ed estimative dei 

costi l’allestimento, fornitura e montaggio di n° 1 proiettore, due casse, un PC, un video su file 

inerente il tema garibaldino; 

Preso atto che: 

Ufficio di Segreteria 

Registrazione Generale 

N. 1278 

DEL 30-12-2022 

DETERMINA copia 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA  

CIG:  Z7E39579E0 

 



- occorre procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara per l'affidamento per 

l’allestimento, fornitura e montaggio di cui al progetto, fatta pervenire della ditta 

“Termoidraulica” di Sambuca di Sicilia con sede in Via Pirandello n. 2 P.I. 0166630841110841; 

Vista l’offerta di euro 2.900,00 I.C. per la l’allestimento, fornitura e montaggio di cui al progetto, 

fatto pervenire della ditta “Termoidraulica” di Sambuca di Sicilia con sede in Via Pirandello n. 2 

P.I. 0166630841; 

Valutata la congruità dell’offerta; 

Rilevato inoltre che occorre provvedere al relativo impegno di spesa, al cap. 10180309 " spese 

per le finalità con forme di democrazia partecipata - anno 2022; 

Considerato che la fornitura da affidare, è pari ad € 2.900,00 (duemilanovecento/00 euro), 

comprensivo di IVA, che, quindi, rientra nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della 

L. 120/2020; 

- che per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto, nel caso di 

importo inferiore ad € 40.000,00, si può ricorrere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 

120/2020, all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Dato atto che l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020 prevede procedure di affidamento in 

deroga all’art. 36 c. 2 e che le stesse procedure vengano aggiudicate entro il termine di due mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

ATTESO CHE: 

- l’art.1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni 

statali, centrali e periferiche, ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

- ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (codice), le procedure di affidamento si 

svolgono utilizzando mezzi di comunicazione elettronici di cui all’articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

- nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’articolo 328, comma 1 

del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 è stato introdotto il sistema di gestione degli acquisti 

della pubblica amministrazione denominato CONSIP – MEPA che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 

del Codice, viene messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

EVIDENZIATO CHE: 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), della L. 120/2020, con un solo operatore economico e nel rispetto del 

principio di rotazione; 

Visti: i D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; la legge 241/90; la L.R. n.48 11.12.1991 così come modificata 

dalla L.R. n. 30 del 23/12/2000; la L. n. 120/2020; il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; il D.P.R. n.207/2010 

per le parti ancora in vigore; la L.R. 12/2011 così come modificata dalla L.R. n. 8/2016 di 

recepimento in Sicilia del Codice degli appalti; 

Visto il decreto sindacale n. 31 del 02.12.2019 con cui sono state conferite all’Ing. Francesco 

Trapani le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante 

la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 



-  Di approvare integralmente la premessa; 

- Impegnare la somma di € 2.900,00, per l’affidamento della fornitura in oggetto, al capitolo n. 

cap. 10180309  del bilancio comunale "spese per le finalità con forme di democrazia partecipata- 

anno 2022”, approvato con delibera consiliare n. 32 del 19.08.2022 e successive modificazioni; 

- Affidare l’allestimento, fornitura e montaggio di n° 1 proiettore, due casse, un PC, un video su 

file inerente “l’Epopea Garibaldina” fatta pervenire della ditta ““Termoidraulica” di Sambuca di 

Sicilia con sede in Via Pirandello n. 2 P.I. 0166630841per l’importo complessivo di € 2.900,00  

(milleseicento/00 euro); 

- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che determinano 

le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 

sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del 

citato art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

-  Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

Pubblicazione: il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai 

sensi di legge e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ex art. 32 L. n. 

69/2009 e sul sito internet di questo Comune entro giorni 7 (sette) dall’emanazione (art. 6 L.R. n. 

11/2015). La presente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, sarà pubblicata, inoltre, nella  

sezione amministrazione trasparente del sito Internet del Comune di Sambuca di Sicilia (AG). A 

norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che, avverso alla 

presente determinazione, in applicazione del D.Lgs 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

            

F.to  Il Tecnico                                  F.to  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

  Geom. Giuseppe Pendola          Ing. Francesco Trapani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, la copertura finanziaria della spesa di € 2.900,00 al 

capitolo. n. 10180309  – 

impegno n. 2022/616/2022 

Data: 31/12/2020 

F.to IL RAGIONIERE CAPO 

Dott.ssa Rosa Maria Friscia 
 

 



 
 
 
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

N. ________ del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 

dal _______________ al ________________ 
 

Data _________________    VISTO: 

 

IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

 

__________________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, lì _____________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

        _____________________________ 

 

 

 

 

 

 



   
 

Città di Sambuca di Sicilia 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

--------o-------- 

 

 

 

 

 
 

Area Tecnica Oggetto 

 

N. 624 

 
DEL 29-12-2022 

Democrazia Partecipata anno 2022 - Determina a contrarre e impegno 
spesa per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) 

del L. 120/2020, per la creazione di un pacchetto turistico esperienziale su 
Sambuca e la formazione di relative figure per la conduzione.  

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre 
 

 

Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 ha previsto che "ai Comuni è fatto obbligo di 

spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni comuni; 

Visto che tale percentuale per il comune di Sambuca di Sicilia è pari ad euro 12.000,00; 

Che con avviso pubblico del 10/11/2022 prot. n. 12540, è stato avviato il procedimento di 

Democrazia partecipata per l'anno 2022, mediante approvazione di apposito avviso per invitare 

la cittadinanza, associazioni, enti a inoltrare proposte progettuali conformi a quanto previsto nel 

Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 59 25-10-2019 in conformità all’art. 6 della 

L.R. 5/2014, entro le ore 12,00  del 25/11/2022 “Ambiente e sicurezza, Lavori pubblici, Sviluppo 

economico e turismo, Spazi e aree verdi, Politiche giovanili ed Attività sociali, scolastiche ed 

educative, culturali e sportive”; 

Preso atto che, in esito alla pubblicazione del predetto Avviso, una delle proposte progettuali 

pervenute, dal soggetto: Associazione Promo Belice con prot. n. 13065 del 25/11/2022 con la 

proposta seguente, “per la creazione di un pacchetto turistico esperienziale su Sambuca e la 

formazione di relative figure per la conduzione”; 

Considerato che l'amministrazione comunale, con determina sindacale n. 23 del 20/12/2022 

ritiene che il progetto rientra nell'interesse generale della comunità sambucese e dà mandato 

all'ufficio tecnico di redigere schede progettuali e perizie tecniche ed estimative dei costi nei 

limiti dello stanziamento già previsto nel P.E.G.; 

Atteso che questo Ufficio ha redatto le schede progettuali e le perizie tecniche ed estimative dei 

costi per il progetto inerente la formazione e la creazione di tale prodotto; 

Preso atto che: 

Ufficio di Segreteria 

Registrazione Generale 

N. 1280 

DEL 30-12-2022 

DETERMINA copia 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA  

CIG:  Z463957B73 

 



- occorre procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara per l'affidamento per  

la creazione di un pacchetto turistico esperienziale su Sambuca e la formazione di relative figure 

per la conduzione alla ditta Val di Kam di Pierfilippo Spoto con sede in C.da Sopracanale, 2 S. 

Angelo Muxaro (Ag) P.I. 02812090849; 

Vista l’offerta di euro 2.500,00 I.C. per la per la creazione di un pacchetto turistico esperienziale 

su Sambuca e la formazione di relative figure per la conduzione fatta pervenire della ditta Val di 

Kam di Pierfilippo Spoto con sede in C.da Sopracanale, 2 S. Angelo Muxaro (Ag) P.I. 

02812090849; 

Valutata la congruità dell’offerta; 

Rilevato inoltre che occorre provvedere al relativo impegno di spesa, al cap. 10180309 " spese 

per le finalità con forme di democrazia partecipata - anno 2022; 

Considerato che la fornitura da affidare, è pari ad € 2.500,00 (duemilacinquecento/00 euro), 

comprensivo di IVA, che, quindi, rientra nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della 

L. 120/2020; 

- che per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto, nel caso di 

importo inferiore ad € 40.000,00, si può ricorrere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 

120/2020, all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Dato atto che l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020 prevede procedure di affidamento in 

deroga all’art. 36 c. 2 e che le stesse procedure vengano aggiudicate entro il termine di due mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

ATTESO CHE: 

- l’art.1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni 

statali, centrali e periferiche, ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

- ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (codice), le procedure di affidamento si 

svolgono utilizzando mezzi di comunicazione elettronici di cui all’articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

- nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’articolo 328, comma 1 

del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 è stato introdotto il sistema di gestione degli acquisti 

della pubblica amministrazione denominato CONSIP – MEPA che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 

del Codice, viene messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

EVIDENZIATO CHE: 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), della L. 120/2020, con un solo operatore economico e nel rispetto del 

principio di rotazione; 

Visti: i D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; la legge 241/90; la L.R. n.48 11.12.1991 così come modificata 

dalla L.R. n. 30 del 23/12/2000; la L. n. 120/2020; il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; il D.P.R. n.207/2010 

per le parti ancora in vigore; la L.R. 12/2011 così come modificata dalla L.R. n. 8/2016 di 

recepimento in Sicilia del Codice degli appalti; 

Visto il decreto sindacale n. 31 del 02.12.2019 con cui sono state conferite all’Ing. Francesco 

Trapani le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante 

la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

-  Di approvare integralmente la premessa; 

- Impegnare la somma di € 2.500,00, per l’affidamento della fornitura in oggetto, al capitolo n. 

cap. 10180309  del bilancio comunale " spese per le finalità con forme di democrazia partecipata- 

anno 2022”, approvato con delibera consiliare n. 32 del 19.08.2022 e successive modificazioni; 

- Affidare Val di Kam di Pierfilippo Spoto con sede in C.da Sopracanale, 2 S. Angelo Muxaro (Ag) 

P.I. 02812090849 per l’importo complessivo di € 2.500,00  (duemilacinquecento/00 euro); 

- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che determinano 

le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 

sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del 

citato art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

-  Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

Pubblicazione: il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai 

sensi di legge e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ex art. 32 L. n. 

69/2009 e sul sito internet di questo Comune entro giorni 7 (sette) dall’emanazione (art. 6 L.R. n. 

11/2015). La presente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, sarà pubblicata, inoltre, nella  

sezione amministrazione trasparente del sito Internet del Comune di Sambuca di Sicilia (AG). A 

norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che, avverso alla 

presente determinazione, in applicazione del D.Lgs 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

          F.to  Il Tecnico                            F.to  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

  Geom. Giuseppe Pendola        Ing. Francesco Trapani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, la copertura finanziaria della spesa di € 2.500,00 al 

capitolo. n. 10180309  – 

impegno n. 2022614/2022 

Data: 31/12/2020 

F.to IL RAGIONIERE CAPO 

Dott.ssa Rosa Maria Friscia 
 

 

 
 
 
 



______________________________________________________________________________________________________________________ 

N. ________ del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 

dal _______________ al ________________ 
 

Data _________________    VISTO: 

 

IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

 

__________________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, lì _____________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

        _____________________________ 

 

 

 

 

 

 


